
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 문화복지위원회
부 서: 건강증진과

정 책: 예방적 건강관리 강화 (단위:천원)

2021년도 본예산 일반회계

건강증진과 49,008,199 43,881,168 5,127,031

국 5,147,121

기 26,694,626

시 17,166,452

예방적 건강관리 강화 48,732,697 43,602,261 5,130,436

국 5,147,121

기 26,577,626

시 17,007,950

지역사회 건강수준 향상 23,244,062 20,060,990 3,183,072

국 2,154,726

기 13,086,774

시 8,002,562

지역사회중심금연지원서비스(직접) 135,496 140,496 △5,000

기 67,748

시 67,748

201 일반운영비 114,996 119,996 △5,000

기 57,498

시 57,498

01 사무관리비

○금연환경조성

02 공공운영비

○금연사업차량 유지관리비

03 행사운영비

○지역축제연계 금연홍보 및 건강체험관 운영

△5,00073,49668,496

68,496,000원 68,496

기 34,248

시 34,248

01,5001,500

1,500,000원 1,500

기 750

시 750

045,00045,000

45,000,000원 45,000

기 22,500

시 22,500

202 여비 2,000 2,000 0

기 1,000

시 1,000

01 국내여비

○금연지도단속 여비

02,0002,000

2,000,000원 2,000

기 1,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 건강증진과

정 책: 예방적 건강관리 강화 (단위:천원)

시 1,000

301 일반보전금 18,500 18,500 0

기 9,250

시 9,250

09 행사실비지원금

○지역축제 연계 금연홍보 급량비 등

12 기타보상금

○금연지킴이 활동비

○금연지킴이 상해보험료

05,0005,000

5,000,000원 5,000

기 2,500

시 2,500

013,50013,500

12,000,000원 12,000

기 6,000

시 6,000

1,500,000원 1,500

기 750

시 750

지역사회중심금연지원서비스(지원) 2,194,527 2,194,527 0

기 1,463,018

시 731,509

308 자치단체등이전 2,194,527 2,194,527 0

기 1,463,018

시 731,509

01 자치단체경상보조금

○지역사회중심 금연서비스 지원

02,194,5272,194,527

2,194,527,000원 2,194,527

기 1,463,018

시 731,509

저소득층 금연치료 지원사업 442,244 427,425 14,819

기 442,244

307 민간이전 442,244 427,425 14,819

기 442,244

02 민간경상사업보조

○저소득층 금연치료비 지원

14,819427,425442,244

442,244,000원 442,244

기 442,244

학교 통학길 금연거리 조성사업 30,000 30,000 0

201 일반운영비 30,000 30,000 0

01 사무관리비 030,00030,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 건강증진과

정 책: 예방적 건강관리 강화 (단위:천원)

○학교 통학길 금연거리 조성사업(참여예산,'21한시

) 30,000,000원 30,000

행복한 건강도시 구현 6,700 9,600 △2,900

201 일반운영비 3,100 6,000 △2,900

01 사무관리비

○건강생활실천협의회 등 참석수당

△2,9006,0003,100

3,100,000원 3,100

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비

○건강수준 향상 추진

03,6003,600

3,600,000원 3,600

지역사회 통합건강증진사업(지자체보조)(직접) 131,332 135,000 △3,668

기 65,666

시 65,666

201 일반운영비 18,832 22,000 △3,168

기 9,416

시 9,416

01 사무관리비

○건강생활실천 환경조성

△3,16822,00018,832

18,832,000원 18,832

기 9,416

시 9,416

202 여비 2,500 3,000 △500

기 1,250

시 1,250

01 국내여비

○사업추진 여비

△5003,0002,500

2,500,000원 2,500

기 1,250

시 1,250

307 민간이전 110,000 110,000 0

기 55,000

시 55,000

05 민간위탁금

○인천광역시 통합건강증진사업지원단 운영

0110,000110,000

110,000,000원 110,000

기 55,000

시 55,000

지역사회 통합건강증진사업(지자체보조)(지원) 3,880,925 3,880,925 0

기 2,587,283

시 1,293,642



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 건강증진과

정 책: 예방적 건강관리 강화 (단위:천원)

308 자치단체등이전 3,880,925 3,880,925 0

기 2,587,283

시 1,293,642

01 자치단체경상보조금

○지역사회 통합 건강증진사업 지원

03,880,9253,880,925

3,880,925,000원 3,880,925

기 2,587,283

시 1,293,642

모바일 헬스케어 사업지원 257,850 112,050 145,800

기 171,900

시 85,950

308 자치단체등이전 257,850 112,050 145,800

기 171,900

시 85,950

01 자치단체경상보조금

○모바일 헬스케어 사업 지원

145,800112,050257,850

257,850,000원 257,850

기 171,900

시 85,950

지역사회 건강조사 조사분석 위탁운영 513,875 513,875 0

기 342,583

시 171,292

308 자치단체등이전 513,875 513,875 0

기 342,583

시 171,292

01 자치단체경상보조금

○지역사회 건강조사 지원

0513,875513,875

513,875,000원 513,875

기 342,583

시 171,292

국가암 도서지역 도선료 5,000 5,000 0

308 자치단체등이전 5,000 5,000 0

01 자치단체경상보조금

○국가암 도서지역 도선료

05,0005,000

5,000,000원 5,000

희귀질환자 의료비 지원사업 3,713,406 3,713,406 0

기 2,475,604

시 1,237,802

308 자치단체등이전 3,713,406 3,713,406 0

기 2,475,604



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 건강증진과

정 책: 예방적 건강관리 강화 (단위:천원)

308 자치단체등이전 시 1,237,802

01 자치단체경상보조금

○희귀질환자 의료비 지원사업

03,713,4063,713,406

3,713,406,000원 3,713,406

기 2,475,604

시 1,237,802

국가암관리 지자체 지원(직접) 185,000 182,000 3,000

기 92,500

시 92,500

307 민간이전 185,000 182,000 3,000

기 92,500

시 92,500

02 민간경상사업보조

○지역암센터 사업비 지원

3,000182,000185,000

185,000,000원 185,000

기 92,500

시 92,500

국가암관리 지자체 지원(지원) 3,811,500 3,354,294 457,206

기 2,541,000

시 1,270,500

308 자치단체등이전 3,811,500 3,354,294 457,206

기 2,541,000

시 1,270,500

01 자치단체경상보조금

○암검진 지자체 보조(6대암 검진)

457,2063,354,2943,811,500

3,811,500,000원 3,811,500

기 2,541,000

시 1,270,500

암환자 의료비 및 재가암관리 지원 3,391,600 1,983,412 1,408,188

기 2,261,067

시 1,130,533

308 자치단체등이전 3,391,600 1,983,412 1,408,188

기 2,261,067

시 1,130,533

01 자치단체경상보조금

○암환자 의료비 지원

○재가암관리 지원

1,408,1881,983,4123,391,600

3,336,000,000원 3,336,000

기 2,224,000

시 1,112,000

55,600,000원 55,600



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 건강증진과

정 책: 예방적 건강관리 강화 (단위:천원)

기 37,067

시 18,533

심뇌혈관질환예방관리사업 지자체보조 69,412 69,412 0

기 34,706

시 34,706

307 민간이전 69,412 69,412 0

기 34,706

시 34,706

05 민간위탁금

○심뇌혈관질환예방관리사업 지원단 운영

069,41269,412

69,412,000원 69,412

기 34,706

시 34,706

보건소 만성질환 전문가 육성 19,845 19,845 0

기 13,230

시 6,615

308 자치단체등이전 19,845 19,845 0

기 13,230

시 6,615

01 자치단체경상보조금

○만성질환 사업기획 및 건강조사 FMTP

019,84519,845

19,845,000원 19,845

기 13,230

시 6,615

의료급여수급권자 일반검진비 지원 470,728 463,393 7,335

기 418,425

시 52,303

308 자치단체등이전 470,728 463,393 7,335

기 418,425

시 52,303

01 자치단체경상보조금

○의료급여수급권자 일반건강검진사업

7,335463,393470,728

470,728,000원 470,728

기 418,425

시 52,303

장애인구강진료센터 운영비 및 진료비 지원 196,000 197,000 △1,000

국 98,000

시 98,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 건강증진과

정 책: 예방적 건강관리 강화 (단위:천원)

307 민간이전 196,000 197,000 △1,000

국 98,000

시 98,000

05 민간위탁금

○장애인구강진료센터 운영비 및 진료비 지원

△1,000197,000196,000

196,000,000원 196,000

국 98,000

시 98,000

방문건강관리사업 2,284,395 2,264,009 20,386

국 1,522,930

시 761,465

308 자치단체등이전 2,284,395 2,264,009 20,386

국 1,522,930

시 761,465

01 자치단체경상보조금

○방문건강관리사업 지원

20,3862,264,0092,284,395

2,284,395,000원 2,284,395

국 1,522,930

시 761,465

아동 치과주치의 제도 293,630 293,630 0

201 일반운영비 45,000 45,000 0

02 공공운영비

○전산 프로그램 유지관리비

045,00045,000

45,000,000원 45,000

308 자치단체등이전 248,630 248,630 0

01 자치단체경상보조금

○아동 치과주치의 제도

0248,630248,630

248,630,000원 248,630

저소득 어르신 틀니 지원 47,561 47,561 0

308 자치단체등이전 47,561 47,561 0

01 자치단체경상보조금

○저소득 어르신 틀니 지원

047,56147,561

47,561,000원 47,561

만성질환 조기발견 및 관리체계 마련 16,000 16,000 0

308 자치단체등이전 16,000 16,000 0

01 자치단체경상보조금

○도서지역 안저·안압검사 지원

○도서지역 안저·안압검사 도선료 지원

016,00016,000

11,000,000원 11,000

5,000,000원 5,000

장애인건강보건 전달체계(보건소 지역사회중심재활사업

인건비)

405,768 0 405,768



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 건강증진과

정 책: 예방적 건강관리 강화 (단위:천원)

장애인건강보건 전달체계(보건소 지역사회중심재활사업

인건비)

국 270,512

시 135,256

308 자치단체등이전 405,768 0 405,768

국 270,512

시 135,256

01 자치단체경상보조금

○보건소 지역사회중심재활사업 인건비

405,7680405,768

405,768,000원 405,768

국 270,512

시 135,256

장애인건강보건 전달체계(지역장애인보건의료센터) 526,568 0 526,568

국 263,284

시 263,284

307 민간이전 526,568 0 526,568

국 263,284

시 263,284

02 민간경상사업보조

○지역장애인보건의료센터 운영

526,5680526,568

526,568,000원 526,568

국 263,284

시 263,284

국가암관리 지자체 지원(직접)(보조)(암생존자통합지지센

터)

200,000 0 200,000

기 100,000

시 100,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

기 100,000

시 100,000

02 민간경상사업보조

○암생존자통합지지센터 사업비 지원

200,0000200,000

200,000,000원 200,000

기 100,000

시 100,000

지역보건소 우수 보건사업 발굴 및 보급사업 14,700 0 14,700

기 9,800

시 4,900



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 건강증진과

정 책: 예방적 건강관리 강화 (단위:천원)

308 자치단체등이전 14,700 0 14,700

기 9,800

시 4,900

01 자치단체경상보조금

○지역보건소 우수 보건사업 발굴 및 보급 사업

14,700014,700

14,700,000원 14,700

기 9,800

시 4,900

정신보건관리 13,422,153 11,136,892 2,285,261

국 2,992,395

기 4,871,692

시 5,558,066

대한정신장애인가족협회 지원 8,000 0 8,000

307 민간이전 8,000 0 8,000

02 민간경상사업보조

○대한정신장애인가족협회 사업비 지원

8,00008,000

8,000,000원 8,000

광역자살예방센터 운영 456,065 424,552 31,513

307 민간이전 456,065 424,552 31,513

05 민간위탁금

○광역자살예방센터 운영

○광역자살예방센터 종사자 복지점수(처우개선)

○광역자살예방센터종사자종합건강검진비 지원(처우

개선)

39,513416,552456,065

452,215,000원 452,215

2,250,000원 2,250

1,600,000원 1,600

광역자살예방센터 자살예방사업 지원 35,315 0 35,315

기 17,658

시 17,657

307 민간이전 35,315 0 35,315

기 17,658

시 17,657

05 민간위탁금

○광역자살예방센터 자살예방사업 지원

35,315035,315

35,315,000원 35,315

기 17,658

시 17,657

자살예방실무자 정신건강증진 32,000 32,000 0

기 32,000

307 민간이전 32,000 32,000 0



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 건강증진과

정 책: 예방적 건강관리 강화 (단위:천원)

307 민간이전 기 32,000

05 민간위탁금

○자살예방 실무자 등 정신건강증진

032,00032,000

32,000,000원 32,000

기 32,000

자살예방 및 정신건강증진사업 404,667 966,867 △562,200

기 269,778

시 134,889

308 자치단체등이전 404,667 612,167 △207,500

기 269,778

시 134,889

01 자치단체경상보조금

○지역자살예방 및 정신건강증진사업

△207,500612,167404,667

404,667,000원 404,667

기 269,778

시 134,889

기초정신건강복지센터 자살예방사업 지원 370,806 0 370,806

기 247,204

시 123,602

308 자치단체등이전 370,806 0 370,806

기 247,204

시 123,602

01 자치단체경상보조금

○기초정신건강복지센터 자살예방사업 지원

370,8060370,806

370,806,000원 370,806

기 247,204

시 123,602

자살유족원스톱 서비스 지원사업 567,200 0 567,200

기 567,200

307 민간이전 354,700 0 354,700

기 354,700

05 민간위탁금

○자살유족원스톱서비스 지원사업

354,7000354,700

354,700,000원 354,700

기 354,700

308 자치단체등이전 212,500 0 212,500

기 212,500

01 자치단체경상보조금

○자살유족원스톱서비스 지원사업

212,5000212,500

212,500,000원 212,500



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 건강증진과

정 책: 예방적 건강관리 강화 (단위:천원)

기 212,500

사회복무제도 지원(자체) 1,584 1,584 0

301 일반보전금 1,584 1,584 0

08 사회복무요원보상금

○중식비

01,5841,584

1,584,000원 1,584

사회복무제도 지원(보조) 7,346 6,861 485

국 7,346

301 일반보전금 7,346 6,861 485

국 7,346

08 사회복무요원보상금

○봉급

○교통비

○피복비

4856,8617,346

6,339,560원 6,340

국 6,340

707,200원 708

국 708

297,840원 298

국 298

광역정신건강복지센터 지원(자체) 163,000 101,190 61,810

307 민간이전 163,000 101,190 61,810

05 민간위탁금

○마음건강관리 지원

○정신건강연구 및 조사 등 지원

○광역정신건강복지센터 종사자 복지점수(처우개선)

○광역정신건강복지센터 종사자 건강검진비(처우개

선)

61,810101,190163,000

135,000,000원 135,000

20,000,000원 20,000

4,800,000원 4,800

3,200,000원 3,200

광역정신건강복지센터 지원(보조) 861,284 964,510 △103,226

기 430,642

시 430,642

307 민간이전 861,284 964,510 △103,226

기 430,642

시 430,642

05 민간위탁금

○광역정신건강복지센터 지원

△103,226964,510861,284

861,284,000원 861,284

기 430,642

시 430,642

광역정신건강복지센터 인력확충 108,972 0 108,972

기 54,486



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 건강증진과

정 책: 예방적 건강관리 강화 (단위:천원)

광역정신건강복지센터 인력확충 시 54,486

307 민간이전 108,972 0 108,972

기 54,486

시 54,486

05 민간위탁금

○인천정신건강트라우마상담실 운영 지원

108,9720108,972

108,972,000원 108,972

기 54,486

시 54,486

응급개입팀 운영 지원 449,644 0 449,644

기 224,822

시 224,822

307 민간이전 449,644 0 449,644

기 224,822

시 224,822

05 민간위탁금

○응급개입팀 운영 지원

449,6440449,644

449,644,000원 449,644

기 224,822

시 224,822

기초정신건강복지센터 지원 1,467,550 3,338,280 △1,870,730

기 946,733

시 520,817

308 자치단체등이전 1,467,550 3,338,280 △1,870,730

기 946,733

시 520,817

01 자치단체경상보조금

○기초정신건강복지센터 지원

○기초정신건강복지센터 종사자 복지점수(처우개선)

○기초정신건강복지센터 종사자 건강진단비(처우개

선)

△1,870,7303,338,2801,467,550

1,420,099,500원 1,420,100

기 946,733

시 473,367

27,250,000원 27,250

20,200,000원 20,200

기초정신건강복지센터 인력확충 2,615,328 0 2,615,328

기 1,743,552

시 871,776

308 자치단체등이전 2,615,328 0 2,615,328



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 건강증진과

정 책: 예방적 건강관리 강화 (단위:천원)

308 자치단체등이전 기 1,743,552

시 871,776

01 자치단체경상보조금

○기초정신건강복지센터 인력확충

2,615,32802,615,328

2,615,328,000원 2,615,328

기 1,743,552

시 871,776

아동청소년 정신보건사업 431,426 428,753 2,673

기 287,617

시 143,809

308 자치단체등이전 431,426 428,753 2,673

기 287,617

시 143,809

01 자치단체경상보조금

○아동청소년 정신보건사업

2,673428,753431,426

431,425,500원 431,426

기 287,617

시 143,809

노숙자등 중독자 사례관리 100,000 100,000 0

기 50,000

시 50,000

308 자치단체등이전 100,000 100,000 0

기 50,000

시 50,000

01 자치단체경상보조금

○노숙자등 중독자사례관리

0100,000100,000

100,000,000원 100,000

기 50,000

시 50,000

중독관리통합지원사업 617,083 622,480 △5,397

국 407,555

시 209,528

308 자치단체등이전 617,083 622,480 △5,397

국 407,555

시 209,528

01 자치단체경상보조금

○중독관리통합지원사업

△5,397622,480617,083

611,333,000원 611,333

국 407,555

시 203,778



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 건강증진과

정 책: 예방적 건강관리 강화 (단위:천원)

○중독관리통합지원사업 종사자 복지점수(처우개선)

○중독관리통합지원센터 종사자 종합건강검진비 지

원(처우개선)

3,150,000원 3,150

2,600,000원 2,600

정신재활시설 운영지원 994,363 960,780 33,583

308 자치단체등이전 994,363 951,000 43,363

01 자치단체경상보조금

○정신재활시설 운영지원

43,363951,000994,363

994,363,000원 994,363

시설종사자 처우개선 24,100 22,400 1,700

308 자치단체등이전 24,100 22,400 1,700

01 자치단체경상보조금

○정신요양 및 재활시설 종사자 복지점수(처우개선)

○정신요양 및 재활시설 종사자 종합건강검진비 지

원(처우개선)

1,70022,40024,100

14,500,000원 14,500

9,600,000원 9,600

정신요양시설 운영지원 3,316,420 2,974,635 341,785

국 2,321,494

시 994,926

308 자치단체등이전 3,316,420 2,974,635 341,785

국 2,321,494

시 994,926

01 자치단체경상보조금

○정신요양시설 운영지원

341,7852,974,6353,316,420

3,316,420,000원 3,316,420

국 2,321,494

시 994,926

정신질환자 치료비 지원 384,000 192,000 192,000

국 256,000

시 128,000

308 자치단체등이전 384,000 192,000 192,000

국 256,000

시 128,000

01 자치단체경상보조금

○정신질환자 치료비 지원

192,000192,000384,000

384,000,000원 384,000

국 256,000

시 128,000

광역정신건강심사위원회 운영 6,000 0 6,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 건강증진과

정 책: 예방적 건강관리 강화 (단위:천원)

01 사무관리비

○광역정신건강심사위원회 운영

6,00006,000

6,000,000원 6,000

치매관리 12,066,482 12,249,954 △183,472

기 8,619,160

시 3,447,322

치매치료관리비 지원 1,045,500 1,045,500 0

기 697,000

시 348,500

308 자치단체등이전 1,045,500 1,045,500 0

기 697,000

시 348,500

01 자치단체경상보조금

○치매치료관리비 지원

01,045,5001,045,500

1,045,500,000원 1,045,500

기 697,000

시 348,500

광역치매센터 운영(자체) 230,000 262,000 △32,000

307 민간이전 230,000 262,000 △32,000

05 민간위탁금

○뇌건강학교 운영

△32,000262,000230,000

230,000,000원 230,000

광역치매센터 운영(보조) 600,314 600,314 0

기 420,220

시 180,094

307 민간이전 600,314 600,314 0

기 420,220

시 180,094

05 민간위탁금

○광역치매센터 운영

0600,314600,314

600,314,000원 600,314

기 420,220

시 180,094

치매안심돌봄터 운영지원 462,500 1,462,000 △999,500

308 자치단체등이전 462,500 1,462,000 △999,500

01 자치단체경상보조금

○치매안심돌봄터 운영지원

△999,5001,462,000462,500

462,500,000원 462,500

치매안심센터 운영지원 8,412,750 8,662,500 △249,750

기 7,478,000

시 934,750



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 건강증진과

정 책: 예방적 건강관리 강화 (단위:천원)

308 자치단체등이전 8,412,750 8,662,500 △249,750

기 7,478,000

시 934,750

01 자치단체경상보조금

○치매안심센터 운영지원

△249,7508,662,5008,412,750

8,412,750,000원 8,412,750

기 7,478,000

시 934,750

공립요양병원 치매기능보강사업 402,407 0 402,407

401 시설비및부대비 402,407 0 402,407

01 시설비

○공립요양병원 치매기능보강사업 개발제한구역보전

부담금

402,4070402,407

402,407,000원 402,407

치매전담형 주간보호시설 운영지원 475,000 190,000 285,000

308 자치단체등이전 475,000 190,000 285,000

01 자치단체경상보조금

○치매전담형 주간보호시설 운영지원

285,000190,000475,000

475,000,000원 475,000

치매공공후견 지원 27,640 27,640 0

기 23,940

시 3,700

307 민간이전 3,340 3,340 0

기 2,340

시 1,000

05 민간위탁금

○치매공공후견 지원

03,3403,340

3,340,000원 3,340

기 2,340

시 1,000

308 자치단체등이전 24,300 24,300 0

기 21,600

시 2,700

01 자치단체경상보조금

○치매공공후견 지원

024,30024,300

24,300,000원 24,300

기 21,600

시 2,700

취약계층 이용 공공건축물 그린리모델링 310,371 0 310,371

401 시설비및부대비 310,371 0 310,371

01 시설비 308,5710308,571



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 건강증진과

정 책: 예방적 건강관리 강화 (단위:천원)

○인천제1시립노인치매요양병원 그린리모델링사업

공사비

03 시설부대비

○인천제1시립노인치매요양병원 그린리모델링사업

시설부대비

308,571,000원 308,571

1,80001,800

1,800,000원 1,800

치매돌봄기법 도입 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

05 민간위탁금

○치매돌봄기법 도입

100,0000100,000

100,000,000원 100,000

행정운영경비 75,502 68,907 6,595

기 17,000

시 58,502

인력운영비(건강증진과) 34,000 33,000 1,000

기 17,000

시 17,000

지역사회 통합건강증진 사업(지자체보조) 34,000 33,000 1,000

기 17,000

시 17,000

101 인건비 34,000 33,000 1,000

기 17,000

시 17,000

03 무기계약근로자보수

○지역사회 통합건강증진 사업

1,00033,00034,000

34,000,000원 34,000

기 17,000

시 17,000

기본경비(건강증진과) 41,502 35,907 5,595

부서운영비 41,502 35,907 5,595

201 일반운영비 20,400 17,340 3,060

01 사무관리비

○기본업무수행 수용비

○기본업무수행 급량비

3,06017,34020,400

14,280,000원 14,280

6,120,000원 6,120

202 여비 16,902 14,367 2,535

01 국내여비

○기본업무수행 여비

2,53514,36716,902

16,902,000원 16,902

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 04,2004,200



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 건강증진과

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

○부서운영업무추진비 350,000원*12월 4,200

예방적 건강관리 강화 200,000 210,000 △10,000

기 100,000

시 100,000

정신보건 및 치매관리 200,000 210,000 △10,000

기 100,000

시 100,000

공립요양병원 공공보건사업 200,000 210,000 △10,000

기 100,000

시 100,000

307 민간이전 200,000 210,000 △10,000

기 100,000

시 100,000

02 민간경상사업보조

○공립요양병원 공공보건사업

△10,000210,000200,000

200,000,000원 200,000

기 100,000

시 100,000




